Revolvatur et ille maximus Philosophorum Plato, ejusque sequaces, qui testimonio sanctorum Patrum, præ ceteris gentium philosophis fidei Christianæ accedentes, totius Trinitatis summam post Prophetas patenter ediderunt⁶, ubi videlicet mentem quam vōū vocant, ex Deo natam, atque ipsi coæternam esse perhibent, id est Filium, quem sapientiam Dei dicimus, ex Deo Patre æternaliter

¹ Sic Cod. Vict. et Edit. Amb. Melius in *Theol. Christ.*, nullis pro in illis legitur. — ² Melius *Theol. Christ. car. verit.* — ³ Inter opera S. Hieronymi nullum exstat opus de tribus virtutibus. — ⁴ Psalm. L, v. 14. — ⁵ Quæst. 88, Opp., t. III, col. 80. — ⁶ Sic Cod. Vict. Addiderunt Edit. Amb.

genitum. Qui nec Spiritus sancti personam prætermisisse videntur, cum animam mundi esse astruxerunt tertiam a Deo et ^{voū}¹ personam. Quod vero Plato sanctæ Trinitatis fidem non solum docuerit, sed et ita esse convicerit, Claudianus Præfectorio patricio, de statu animalium scribens, his astruit verbis : « Plato, inquit, procedat in medium, qui tantis euidem seculis ante puerperium virginis, ante incarnationem Dei, ante prædictam suinmæ Trinitatis in gentibus veritatem, ineffabiliter unum, tres in divinitate personas, mirabili ingenio, immutabili eloquio quæsivit, invenit, prodidit : Patrem Deum, paternamque mentem, actionem sive consilium, et utriusque horum amorem mutuum, unam summam æque ternam indivisam divinitatem, non solum ita credi oportere docuit, sed ita esse convincit. » Quod autem Claudianus mutuum amorem adinvicem Patris et Filii dixerit, non incongrue animam mundi, id est universorum fidelium vitam atque salutem, Plato nominavit. In² quo videlicet amore Dei, quælibet anima mortua jacet. De quæ quidem anima mundi ea diligenter consideremus quæ a Platō dicta sunt, a quo cæteri quoque philosophi quod de anima ipsa dixerint habuisse creduntur. Hanc itaque videlicet mundi animam, quæ tertiam a Deo et ^{voū} personam distinguens, prolixiori ac diligentiori descriptione prosequens, eam tam in se ipsam quam in effectis suis integerrima designatione declarat, juxta quam et nos Spiritum sanctum modo secundum effecta operum suorum dicere solemus, modo secundum naturalem bonitatis ejus affectum, quem in se ipso ab æterno habuit, sicut diligentius postmodum distinguemus. Nunc autem illa Platonis verba de anima mundi diligenter excutiamus, ut in eis Spiritum sanctum integerrime designatum esse agnoscamus. Dicit itaque Plato hanc ante mundi constitutionem factam sive genitam a Deo esse, in quo Spiritus sancti perpetuam processionem, qua ex Deo Patre est, nobis, ni fallor, insinuat. Solem quippe philosophi factum ex Deo sive genitum dicere, omne quod a Deo habet esse. Unde et Hermes superius, filium Dei factum a Deo dixit, secundum hoc quod ab ipso habet esse tanquam aeternaliter genitus, non temporaliter ab ipso factus aut creatus. Plato quoque omne quod a Deo habet esse, genitum dicit ex ipso, non tamen ideo omne quod a Deo est, filium ejus esse, velut ipsum mundum et cetera ejus opera. Ait autem sic, cum de mundo antea locutus ad animam venisset mundi³ : « Nec tamen, inquit, eo quo nos ad præsens loquimur ordine ortum animæ Deus annuit, minoremque ac posteriorem corporibus fecit eam; neque enim decebat⁴ rem antiquiorem a post genita regi. » Itemque : « Deus tam ab antiquitate quam virtutibus præire animam naturæ corporis jussit, dominamque eam et principali jure voluit esse, circa id quod tueretur. » In

¹ Sic Cod. Vict. — ² Sic Amb. Leg. Sine quo. — ³ In Timao. — ⁴ Sic Cod. Vict. Decebat Amb.

quo etiam notandum est, quod dum eam præesse regimini mundi ut dominam dicit, profecto eam omni præfert creaturæ, et Deum esse astruit, quam postmodum his verbis animam mundi vocavit. Hoc dicit : « Et demum reliquias prioris concretionis, ex qua animam mundi commiscuerat, etc. » Bene autem Spiritum sanctum animam mundi quasi vitam universitatis posuit, cum in bonitate Dei omnia quodammodo vivere habeant, et universa tanquam viva sint apud Deum, et nulla mortua, hoc est nulla inutilia, nec etiam ipsa mala, quæ optime per bonitatem ipsius disponuntur, juxta quod tam apud Evangelistas quam apud Platonicos, scriptum esse meminimus¹: « Quod factum est in ipso vita erat. » Ac si diceret : Omnia temporaliter facta per ipsum, hoc est per ipsam Dei bonitatem condita, in ipsa Dei bonitate quodammodo perenniter vivebant, cum apud divinam providentiam omnia ab aeterno per ejus bonitatem optime essent ordinata, ut tam bene singula procedere vellet, quantum oporteret. Hinc non incongrue illud Apostoli consonare videtur, quod perhibet philosophorum quosdam dixisse, quod « in Deo vivimus, movemur et sumus² », ac si hanc animam mundi ipsum intelligerent Deum. Quod vero dicit Deum excogitasse tertium animæ genus, quod animam mundi dicimus, tale est ac si tertiam a Deo et Noym³ personam astruat esse Spiritum sanctum in illa spirituali divina substantia. Excogitare Deus dicitur, hoc est ex integro percipere unius personæ discretionem, quam nos digne cogitare, atque ab ipso Patre et Filio plene distinguere non sufficimus; soli quippe sibi Trinitas divina vere cognita est. Tantumdem etiam valet aliquid⁴ ex Deo excogitari aliquo modo, quantum illud se habere illo modo, hoc est ita veraciter esse. Deinde statim hujus tertiac personæ, quam animam mundi collocat, diligentem adhibet descriptionem, cum animam ipsam ex individua et immutabili substantia consistere perhibet, ac rursum ex dividua, secundum quod scilicet seipsam anima scindere putatur per corpora. Tale quippe est quod dicit animam ex hoc et illo constare, tanquam si diceret ipsam sic tam hoc quam illud in se habere, ut ipsa animæ substantia et individua et quodammodo dividua sit. Nam et Spiritus sanctus et in se ipso simplex omnino substantia est, et ex natura divinitatis omnis invariabilis atque incommutabilis in se ipso perseverat; atque idem Spiritus per effecta multiplex quodammodo vocatur, et septem spiritus nonnunquam dicitur, secundum septiformis gratiæ suæ efficien-tiam. Unde et in laude divinæ sapientiæ spiritus et unicus, et multiplex; et dis-currens, et stabilis esse describitur. Dicit itaque Philosophus animam ipsam esse ex individua semperque in suo statu perseverante substantia; itemque alia quæ

¹ Joan., cap. i, v. 3.—² Act. Apost., cap. xvii, v. 18. — ³ Sic Cod. Vict. Noȝ Amb. — ⁴ Sic in *Theologia Christiana*. Male legit Amboësius: *Videt aliud.*

inseparabilis comes corporum, per eadem corpora se scindere putatur, quia Spiritus sanctus et hujusmodi est, qui ex suo statu quem in se ipso, non in effectis suis habet, omnino simplex esse atque incommutabilis, et quodammodo multiplex esse secundum effecta putatur, quod est seipsum in corpora scindere, secundum quod ipsa videlicet anima inseparabilis comes est corporum, cum hanc scilicet multiplicitatis scissuram nullo modo quantum ad seipsam habere possit, sed, ut dictum est, quantum ad effecta, suorum videlicet distributione donorum, cum aliam isti gratiam, aliam illi tribuat, et se ipsum singulis non æqualiter vel eodem modo conferat: ut hinc quoque aliud spiritum iste, aliud ille habere dicatur. Egregie quoque putari dictum est et non esse, quia si vere ac proprie loquamur, non est hæc multiplicitas spiritus, sed effectorum ipsius, cum eum videlicet in hoc uno muliplicem dicamus, quia multiplicia facit, quod est effecta ejus magis esse diversa quam ipsum. Cum itaque in ipsa anima mundi individua et dividua, sive, ut dictum est, eadem et diversa concurrat substantia, addidit his duobus in ipsa anima concurrentibus quandam mixturam effici ex individuo et dividuo, scilicet sive ex eodem et diverso, hoc est incommutabili et mutabili. In qua quidem, ut ita dicam, mixtura Spiritus sancti proprietas distinguitur, et integre videtur expressa tam in se ipso quam in effectis, ut dictum est, suis. Dicit itaque, quia Deus hoc tertium substantiae genus, ita ut dictum est, mixtum, locavit medium inter utramque substantiam, individuum scilicet atque dividuum, quia cum sit ipse spiritus ex Deo, tanquam ab ipso procedens, utrumque eorum ab ipso habet agi a quo esse habet. Et hoc est dicere, quod Deus locavit hoc ipsum animæ genus inter utraque supra dicta quasi medium horum, hoc est mixtum ex eis: ac si diceret, quod ab ipso Deo a quo est, ipsa anima tam hoc quam illud habet, ut videlicet et individua sit ut substantia sua, et dividua secundum effecta. Quod autem dictum est «locavit» congrue dictum est juxta metaphoram locutionis qua dictum est medium quasi inter aliqua circumstantia collocandum¹. Postquam autem assignavit mixturam animæ ex individuo et dividuo, transit ad mixturam ex eodem et diverso, dicens animam eamdem eodem modo ex eodem et diverso consistere; sicut ex individuo et dividuo consistit. Cujus, inquit, pars idem, pars diversum vocetur, cum vide-licet spiritus ille et idem sit in substantia cum Deo et Noym², id est cum Patre et Filio, et diversus in proprietate personæ. Possumus et eumdem, hoc est incommutabilem eum in se dicere, et diversum quodammodo per effecta esse, cum non solum ipse quæ diversa sunt, fecerit, secundum quod superius dictum est ex dividua constare substantia. verumetiam ea per temporum

¹ Cod. Vict. Collocatum. — ² Sic Cod. Vict. №ꝝ Amb.

successionem mutat, et narrat prout opportunum esse indicat, juxta illud Boethii¹:

.... Stabilisque manens dat cuncta moveri

Et jam quidem superius eum incommutabilem esse assignaverat, cum ait: « Semperque in suo statu perseverante substantia. » Sed quod variabilis per effectum et suorum mutationem esset, nondum addiderat; quod nunc facit. Bene itaque dicit animam ipsam quoddam medium esse, id est mixtum ex individua in se substantia, et dividua per conjunctionem corpoream, id est conjunctionem ipsius ad corpora, quando scilicet ipsa ad rem quamlibet creandam vel regendam atque disponendam se applicat, sicut animalis anima corpori suo sua impertiet beneficia; cui etiam philosophus totam vim et concordiam proportionalem numerorum tribuit, ut divinæ gratiæ bonitate universarum rerum concordiam consistere doceat. Omnis quippe ordo naturæ et concinna dispositio numerorum proportionibus vestigatur atque assignatur, et omnium perfectissimum exemplar numerus occurrit, qui rebus congruit universis; quod quidem eos non latet qui philosophiæ rimantur arcana. Hinc est etiam quod *Arithmetica*, quæ tota circa proportiones numerorum consistit, mater et magistra ceterarum artium dicitur: quod scilicet ex dissectione numerorum ceterarum rerum vestigatio doctrinaque pendeat. Cujus etiam ut ineffabilem exprimerent benignitatis ejus dulcedinem, totam ei musicarum consoniarum ascribunt harmoniam, quia et ipsum jugiter resonare firmamentum, et superiores mundi partes repleri perhibent. Nihil quippe est quod ita oblectet, et nimia suavitate sui alliciat animos, sicut melodia; nihil ita prouum ad eos componendos vel commovendos vel pacandos, ut, juxta illud primi capituli Boethianæ musicæ, scirent philosophi, quod nostræ tota animæ corporisque compago musica coaptatione conjuncta sit; adeo quidem ut iracundiam insaniāmque melodia sedari, et gravissimarum infirmitatum dolores curari animadverterent atque efficerent. Quod qui ignorat, nec experiendo didicit, adhuc legit dictum musicæ capitulum, et invenerit quomodo Pythagoras ebrium² adolescentem sub Phrygii modi sono incitatum, spondæo succinente reddidit duriorem et sui compotem. Nam cum scortum, inquit, in rivalis domo esset clausum, atque ille furens domum vellet comburere, cumque Pythagoras stellarum cursus, ut ei mos erat, nocturnus inspiceret, ubi intellexit sono Phrygii modi incitatum multis anicorum admonitionibus a facinoribus noluisse desistere, mutari modum præcepit, atque ita furentis animum adolescentis ad statum

¹ *Consol. Phil.* III.—² In edit. Amb. *Ebrum*, quasi nomen proprium. Longe rectius *Theologia Christiana* ab Edm. Martene edita *ebrum*, ut sequentia demonstrant.

mentis pacatissimæ temperavit. Inveniet etiam ibidem, quod cum violenti adolescentes tibiarum etiam cantu, ut fit, instincti, mulieris pudicæ¹ fores frangerent, admonuisse tibicinem ut spondeum caneret dicitur Pythagoras; quod cum ille fecisset, tarditate inodorum et gravitate canentis illorum petulantiam concessasse. Videbit iterum et quomodo Terpander atque Arion Lesbios atque Iones gravissimis morbis cantus eripuere præsidio; neconon et qualiter Ismenias Thebanus, Boetiorum pluribus quos sciatici² doloris tormenta vexabant, modis fertur cunctas abstersisse molestias. Ubi etiam Empedocles, cum ejus hospitem, in *Vitis patrum*, quidam gladio furibundus invaderet, inflexisse modum canendi, itaque adolescentis iracundiam temperasse. In tantum vero, inquit Boethius, prisce philosophiae studiis vis musicæ artis innotuit, ut Pythagorici, cum diurnas in somno resloverent curas, quibusdam cantilenis uterentur, ut eos lenis et quietus sopor reciperet, itaque expergefacti³ aliis quibusdam modis stuporem somni confusione purgarent; id nimirum scientes, quod tota nostra animæ compago corporisque musica coaptatione conjuncta sit; nam ut sese corporis affectus habet, ita etiam pulsus cordis motibus incitantur. Quod scilicet Democritus Hipocrati medico tradidisse fertur, cum eum quasi insanum, cunctis Democriti civibus id opinantibus, in custodia medendi causa viseret. Sed quorsum isthæc? Quia non potest dubitari quin nostræ animæ et corporis status eisdem quodammodo proportionibus videatur esse compositus, quibus harmonicas modulationes posterior disputatio conjungi copularique demonstrabit. Quodsi parva fidelibus videantur, quæ juxta Philosophos de virtute diximus harmonica, nisi et sacræ Scripturæ testimonio id confirmemus, occurrat memorie qualiter spiritu malo in Saül irruente, actum est prudentium virorum consilio, vim harmonicæ suavitatis non ignorantium⁴, ut vesaniæ tantæ stimulis Davidici moduli mederentur. Unde et postmodum vir Deo plenus, cum ad divini cultus religionem amplificandam Tempulum ædificare disposeret, Psalmos qui decantarentur, composuit, et omnium musicorum instrumentorum genera congregavit, ut tam vocum quam sonorum consonantij rudem alliceret populum, per quæ antea diabolicum in reprobo rege mitigavit tormentum. Ex quo præcipue traditur quam naturalis sit harmonica modulatio, quæ ita naturam ejus suavitate sui componere ac reparare valet, ut maligni quoque spiritus tormenta eam perturbare non queant. Legimus et quorundam sanctorum animas ne quid doloris in exitu suo paterentur, ad melodiam dulcedinem sponte hinc egressas fuisse. Unde et in *Vitis patrum* scriptum esse meminimus, quod dum quidam frater videre vellit animam peccatoris et justi

¹ Sic Cod. Vict. et *Theologia Christiana*. Male admonit Amboësius: *instructi in litteris pudice fores fran-*

gerent. — ² Sic Cod. Vict. *Inficiati Amb.* — ³ *Experi-*
recti Cod. Vict. — ⁴1, Reg., cap. xvi, v. 23.

quomodo abstrahatur a corpore, et non vellet Deus contristare eum in desiderio ejus, invenit hominem peregrinum jacentem in platea ægrotum, non habentem qui ei curam adhiberet. Et cum venisset hora dormitionis ejus, conspicit frater ille Michaelem et Gabrielem descendentes propter animam ejus. Et sedens unus a dextris, et alius a sinistris ejus, rogabant animum ejus ut egrederetur, et non exibat quasi nolens relinquere corpus suum. Dixit autem Gabriel ad Michaelem : « Assume jam animam istam ut examus. » Cui Michael respondit : « Jussi sumus a Domino ut sine dolore ejiciatur, ideoque non possumus cum vi avellere eam. » Exclamavit ergo Michael magna voce dicens : « Domine, quid vis de anima hac, quia non acquiescit nobis ut egrediatur ? » Venit autem ei vox : « Ecce mitto David cum cythara, et omnes psallentes Hierusalem, ut audiens psalmum ad vocem ipsorum egrediatur. » Cumque descendissent omnes in circuitu animæ illius cantantes hymnis, sic exsiliens anima illa sedit in manibus Michaelis, et assumpta est cuin gaudio. Bene itaque Philosophi, imo Dominus per eos id forsitan ignorantes, tam ipsi animæ mundi, quam superioribus firmamenti partibus nimiam ac summam modulationis suavitatem assignant, ut quanta pace, quanta fruantur concordia, quam diligentius possent exprimerent, et quam concorditer cuncta in mundo divina disponit¹ bonitas, quam illi animam mundi, veritas Spiritum sanctum, ut dictum est, nominat. Quis etiam, si diligenter attenderit, non animadvertet², quid de cœlesti dixerint harmonia quæ in superioribus firmamenti partibus incessanter resonat? cum cœlestes videlicet Spiritus ex assidua divinæ majestatis visione, et summa invicem concordia ligentur, et in ejus quem conspiciunt laudes, jugi et ineffabili exsultatione illud decantent, quod juxta Esaïam Seraphim die ac nocte conclamare non cessant³: « Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus Sabaoth, etc. » Superiores itaque cœli vel firmamenti partes beatos hos Spiritus vel eorum mansionem intelligimus, quos etiam septem planetarum nomine, propter excellentiam claritatis ipsum quos spiritualiter divina gratia, quæ septiformis dicitur, illuminat, non incongrue designasse videntur. Qui et bene apud Esaïam Seraphim, id est incendium, ex hac spirituali illuminatione gratiæ in amorem Dei maxime succensa nuncupantur. Superior autem eorum mansio tam dignitate quam positione dicenda videtur, a qua hi qui superbierint in hunc caliginosum et densum aerem detrusi dicuntur, qui loci quoque positione inferior, sicut inhabitacione deterior, inferni nomine non inconvenienter accipi potest. Bene et beati Spiritus illi sive superna eorum mansio firmamento comparatur, qui cœteris per superbiam corruentibus⁴, hoc in suæ fidelitatis et

¹ Disposuerit Cod. Vict. — ² Animadvertat Cod. Vict. — ³ Isai., cap. vi, v. 3. — ⁴ Sic Cod. Vict. Cernentibus Amb.

humilitatis remunerationem acceperunt, ut sic in contemplatione divinæ maiestatis firmarentur, ut ulterius omnino labi non queant. Unde Gregorius in *Job*, lib. XXVI¹: « Prius, » inquit, « cœlum factum dicitur, et hoc idem postmodum firmamentum vocatur, quia natura angelica, et prius subtilis est in superioribus condita, et post, ne unquam cadere potuisset, mirabilius confirmata. » Idem super *Ezechielem Homilia*: « Creavit Deus cœlum, quod postmodum vocavit firmamentum. » Cœlum ergo fuerunt hi, qui primo bene sunt conditi, sed postmodum firmamentum appellati sunt, quia ne omnino jam caderent virtutem immutabilitatis acceperunt. Illud quoque quod ait Plato², animam locatam esse a Deo in medietate mundi, eamque per omnem globum teretis orbis æqualiter porrigi, pulchre designat gratiam Dei omnibus communiter oblatam, cuncta prout salubre vel æquum est, benigne in hac magna domo sua seu templo disponere. His autem illud libri *Sapientiae* aperte concinit³: « Spiritus Domini replevit orbem terrarum, etc. » Atque illud Psalmistæ⁴: « Spiritu oris omnis virtus eorum. » Quod vero totum mundum unum animal Plato dicit⁵, maximam concordiam universorum operum Dei demonstrat, quasi diversorum membrorum in uno corpore animalis, quibus omnibus una præest anima singulis tota præsens, et in diversis una, et eadem operans diversa. Sic et Apostolus totius Ecclesiae concordiam unitatemque demonstrans, eam unum corpus Christi appellat⁶, per quosdam nexus, et compaginem fidei, et charitatis, ex diversis fidelibus conjunctum, sibi ita invicem servientibus et administrantibus, quasi diversa membra in uno corpore, ex quibus alterum alterius eget obsequio, uno omnibus spiritu præidente, et diversa in diversis operante, sicut anima in diversis totius corporis membris. « Hæc enim, » inquit⁷, « omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult. » Quam similitudinem Beatus Ambrosius in prima Pauli *Epistola ad Corinthios* ad mundani quoque corporis institutionem patenter explicavit dicens⁸: « Multa membra cum invicem sui egeant, non discrepant in unitate naturæ, quamvis diversa sint; quia diversitas hæc in unum concurrit, ut corporis unitas expleatur: sicut et ea quibus mundus constat, cum sint diversa non solum officiis, sed et naturis, ad unius tamen mundi proficiunt perfectionem, et ex omnibus his nascitur temperies quædam: » Huic etiam involucro, de positione scilicet animæ in medio mundi locatæ, hoc est de divina gratia omnibus communiter oblata, ipsa etiam divina facta secundum allegoriæ ministerium, manifeste concordant: cum videlicet doctrinam suam, et veræ religionis cultum propagaturus Dominus in mundo, Hierusalem, quæ in medio est

¹ Leg. Moral. Lib. XXVII, in cap. xxxvii. B. Job, v. 18.

² In Timæo.—³ Sap., cap. i, v. 7. — ⁴ Psalm. xxxii,

v. 6. — ⁵ In Timæo. — ⁶ Ephes., cap. iv. — ⁷ I, Corinth.,

cap. xii, v. 11. — ⁸ Opp., t. II, in app., col. 152.

terræ, elegit, quam quasi caput constituit Regni sui, in qua primum ad magnificandum cultum suum ædificare sibi templum, quasi regale palatium, voluit, et ibi etiam uberrimam Spiritus sancti gratiam Apostolis infudit, per quam per eos totus spiritualiter mundus vegetaretur. Unde scriptum est¹: « Deus autem Rex noster operatus est salutem in medio terræ. » Et rursus²: « De Sion exibit lex, et verbum Domini de Hierusalem. » Medium autem mundi, et quasi umbilicum terræ, super illum Ezechielis locum, quo scriptum est³: « Hæc dicit Dominus: Ista est Hierusalem in medio gentium posita, et in circuitu ejus terra; » Hieronymus his asserit verbis⁴: « Hierusalem in medio mundi sitam, » hic idem Prophetæ testatur, umbilicum terræ eam esse demonstrans. Et Psalmista Domini exprimens passionem⁵: « Operatus est, » ait, « salutem in medio terræ. » Hic⁶ plantata est vinea, quæ⁷ « extendit palmites suos usque ad mare, » cum hic vitis vera Christus, Apostolis suis quasi palmitibus per universum orbem directis, universum mundum ubertate doctrinæ spiritualis inebriavit. De hac autem vegetatione ac vivificatione Spiritus sancti, Sanctus Salvianus Episcopus, ad Sanctum Salonium Episcopum, lib. I. *de Gubernatione Dei*, Pythagoricum testimonium inducit dicens: « Pythagoras Philosophus, quem quasi magistrum suum ipsa Philosophia suscepit, de natura ac beneficiis Dei disserens sic locutus est: « Animus « per omnes mundi partes commeans atque diffusus, ex quo omnia quæ nas- « cuntur animalia vitam capiunt. » Quomodo igitur mundum negligere Deus di- citur, quem hoc ipso satis diligit, quod ipsum se per totum mundi corpus inten- dit? » De Salviano autem ipso Massiliensis ecclesiæ episcopo, et de libro ejus ad Salonium episcopum, et aliis operibus ipsius, Gennadius Massiliensis presbyter *de Illustribus viris* scribens, inter illustres viros et eorum opera mentionem facit. Qui etiam post Pythagoræ testimonium, Tullium inducens, Deum ipsum quem Pythagoras animum vocat, mentem a Tullio appellari commemorat, dicens: « Tullius quoque: « Nec vero Deus ipse, inquit, qui intelligitur a nobis, alio modo « intelligi potest quam mens soluta quædam et libera et segregata ab omni congre- « gatione mortali, omnia sentiens et movens. » Alibi quoque: « Nihil est, inquit, « præstantius Deo. » « Ab eo igitur mundum regi necesse est. Nulli igitur naturæ obediens aut subjectus est: omnem igitur ipse regit naturam. » Augustinus quoque lib. XII. *de Civit. Dei*, cap. xxxii⁸, de Varrone loquens, ait: « Dicit etiam idem auctor acutissimus atque doctissimus, quod hi soli ei⁹ videantur animadvertisse quid esset Deus, qui crediderunt esse animam, motu ac ratione mundum gubernantem. » Mentem itaque, id est animum sive animam, Deum dixerunt, secun-

¹ Psalm. LXXIII, v. 12. — ² Isai., cap. II, v. 3. — ³ Ezech., cap. V, v. 5. — ⁴ Opp., t. III, col. 726. — ⁵ Psalm. LXXIII, v. 12. — ⁶ Sic Cod. Vict. *Hinc pro Hic male legit*

Amb. — ⁷ Psalm. LXXIX, v. 12. — ⁸ Lib. IV, cap. XXXI, Opp., t. VII, col. 111. — ⁹ Sic Cod. Vict. *Et pro ei* Amb.

dum quod totius mundi regimini quasi anima corpori præest. Unde et per sapientem quemdam adhortantem non digne Deum excolere, nisi mente scilicet a vitiis purgata et virtutibus adornata, pulchre in ipso suæ adhortationis et disciplinae exordio dictum est¹:

Si Deus est animus, vobis ut carmina dicunt,
Hic tibi præcipue sit pura mente colendus.

Ac si aperte filium instruens dicat: Cum Deus sit animus, nobis hoc est vera et spiritualis vita, sicut et ipsa perhibet scriptura poetarum, velut illa Virgilii verba, quæ super hoc ipsum Macrobius inducit, sicut postmodum ostendemus, hunc præcipue, scilicet Deum, bene vivendo glorifica. Bene etiam cum animal esse Plato mundum dixerit, ipsum quoque intelligentem, hoc est rationale animal esse perhibuit, secundum hoc scilicet quod ejus anima quanto cæteris præstans exstitit, tanto rationabilius in ipso cuncta agit atque disponit. De cuius quidem summæ rationis ordinatione cuin subditur, quod hæc videlicet ipsa mundi anima causas omnium quæ proveniunt providet, divinam ei² omnium naturarum providentiam assignat, et divinæ plenitudinem scientiæ, ex quo etiam ipsa Deus esse innuitur, metiri ac deliberare ea quæ futura sunt ex præsentibus dicuntur, quia juxta ea quæ jam sunt oportet præparari, ut eis congrua ordinatione cohærere possint atque aptari. Quod autem subditur ex reliquiis concretionis mundanæ animæ, nostras, id est mundanas animas esse confectas, tale est ac si diceret eam³ animam mundi in potentiis ac virtutibus imitari, sed longe hoc ipso a dignitate ejus abscedere, ut videlicet quemadmodum anima illa totius mundi administrationi præest, sic singulis corporibus singulæ animæ suæ, vitam eis animalem non spiritalem præbentes. Et bene hæc quasi reliquiæ mundanæ animæ dicentur, quæ scilicet ad animalem pertinent vitam, quia hæc inferioribus ipsa relinquit animabus quæ per eam expleri dignum non est. Unde et eorum hæresis confutatur, qui Dominum Jesum non aliam animam quam sanctum Spiritum habere profitentur. Reliquias etiam mundanæ animæ non incongrue dicit ea quæ ad operationem ejus quam in nobis habet, pertinent; secundum quod in corporibus ipsa degenerare dicitur, sicut suo loco exponemus. Sicut enim reliquiæ his quibus supersunt inferiora quidem et indigniora videntur, ita hæc quæ non ad æternitatem spiritus, sed ad temporales ejus operationes attinent, posteriora dignitate censentur. Congruë etiam dicit animam mundi, non alicuius rei in mundo, sicut et animam hominis dicimus, non alicuius membra humani. Anima

¹ Catonis Disticha, lib. I, v. 1. — ² Sic Cod. Vict. Et pro ei Amb. — ³ Theologia Christiana melius eas.

quippe ab animando dicta est, nec aliud proprie animari dicitur, nisi id in quo tota vis vegetationis ita consummatur, ut nil corpori illi vegetato adhærere extrinsecus necesse sit ad vegetationem quam habet in ipso conservandam. Cum itaque mundus, juxta philosophos, universa concludat, ut nil extra ipsum divinitus disponendum relinquatur, recte anima mundi sicut et anima hominis dicta est, cum universa vis animæ in eo consummetur: adeo ut nec ipsum mundum oculos vel cætera sensuum instrumenta habere oportuit, sicut et ipse perhibet Plato, cum nulla extra ipsum remaneant, ad quæ ista aliquam opportunitatem habeant.

His ex Platone breviter collectis, atque ad nostræ fidei testimonium satis, ut arbitror, diligenter expositis, consequens existimo ad sequaces ejus commeare, ut ea quæ ab ipsis quoque de anima mundi sunt dicta, nulla ratione convenienter accipi posse monstremus, nisi Spiritui sancto¹ per pulcherrimam involucri figuram assignentur. Hoc quippe loquendi genus Philosophis quoque sicut et Prophetis familiarissimum est, ut videlicet ad arcana philosophiæ cum veniunt, nil vulgaribus verbis efferant, sed comparationibus similitudinum lectorem magis allicant. Quæ enim quasi fabulosa antea videbantur, et ab omni utilitate remota, secundum literæ superficiem gratiora sunt, cum magnis plena mysteriis postmodum reperta, magnam in se doctrinæ continent adificationem. Ob hoc enim, teste Augustino, teguntur ne vilescant, qui secundo quidem Libro de *Doctrina christiana*, cum causas difficultatis sacræ Scripturæ aperiret, ait²: « Obscure quædam dicta densissimam caliginem obducunt, quod totum provisum esse divinitus non dubito, ad edemandam labore superbiam, et intellectum a fastidio revocandum, cui facile investigata plerumque vilescent. » Item: « Qui prorsus non inveniunt quod quærunt fame laborant: qui autem non quærunt, quia in promptu habent, fastidio sæpe marcescent. Igitur salubriter Spiritus sanctus ita scripturas modificavit, ut locis aprioribus fami occurreret, obscurioribus autem fastidia detergeret. » Quasi ergo in latebris Dominus quiescere gaudet, ut, quò magis se occultat, gravior sit illis quibus se manifestat, et quò magis ex difficultate scripturæ laboratur, meritum lectorum augeatur, de quo Psalmista³: « Posuit, » inquit, « te-nebras latibulum suum, » et rursum⁴: « Tenebrosa aqua in nubibus aeris. » Quia, inquit Gregorius⁵, obscurata est sententia in Prophetis, de quo scriptum est in lege⁶: « Accessit Moyses ad caliginem in qua erat Deus. » Et Salomon in *Paralipomenon* ait⁷: « Dominus pollicitus est ut habitaret in caligine; » idem in *Proverbii*⁸: « Gloria est Dei celare verbum, et gloria regum investigare sermo-

¹ Sic Cod. Vict. *Spiritu sancto* Amb. — ² Lib. II, cap. vi, v. 21. — ³ II, *Paral.*, cap. vi, v. 1. — ⁴ *Prov.*, cap. xxv, v. 21. — ⁵ Ibid. — ⁶ *Ibid.*, cap. xx, v. 21. — ⁷ *Ibid.*, cap. vi, v. 1. — ⁸ *Ibid.*, cap. vi, v. 1.

nem. » Qui etiam ad scripturarum obscuritatem quasi ad latebras in quibus nuntiatur Deus, perscrutandas, invitat nos in *Proverbiis* dicens¹: « Sapiens cum advertet parabolam et interpretationem, verba sapientum et ænigmata eorum. » Quæ quidem tanto cariora sunt intellecta, quanto in his intelligendis major operæ facta est impensa. Hinc est illud Hieronymi ad Magnum Oratorem sribentis, super hoc ipsum quod in exordio *Proverbiorum* Salomon commonet ut intelligamus²: « Sermones prudentiæ, versutiasque verborum, parabolas et obscurum sermonem, dicta sapientum et ænigmata, » quæ proprie Dialecticorum sunt et Philosophorum. Quantu[m] etiam semper philosophia arcana sua nudis publicare verbis designata sit, et maxime de anima; de diis, per fabulosa quædam involucra loqui consueverit, ille non mediocris philosophus, et magni Ciceronis expositor Macrobius, diligentissime docet. Remotis enim generibus figuramentorum sive fabulosorum, quæ philosophos non decent, supposuit illud quod honestissime assumunt.

Ait namque³, quod « quando sacrarum rerum notio sub pio velamine figuramentorum, honestis et tecta rebus, et vestita nominibus enuntiatur, hoc est figuramentum genus quod cautio de divinis rebus philosophantis admittit. » Idem post pauca⁴: « Sciendum est, » inquit, « non in omnem disputationem philosophos admittere fabulosa; sed his uti solent, cum vel de anima, vel de æthereis potestatibus loquuntur. Cæterum autem cum ad summum Deum et principem omnium, qui apud Græcos τὸ ἀγαθόν, qui et πρωτόγοθόν nuncupatur, tractatus se audet attollere, vel ad mentem, quam Græci νοῦν appellant, originales rerum species, quæ ideæ dictæ sunt, continentem; ex summo natam et perfectam Deo: cum de his, inquam, loquuntur, summo Deo et mente, nil fabulosum penitus attingunt. Sed si quid de his assignare conantur, quæ non sermonem tantummodo, sed cogitationem quoque superant humanam, ad similitudines et exempla confundunt: Sic Plato cum de τῷ ἀγαθῷ esset loqui animatus, dicere quid sit non ausus est, hoc solum de eo sentiens, quod sciri qualis sit ab hominibus non possit. Solum vero ei simillimum solem de visibilibus reperit, et per ejus similitudinem, viam sermoni suo attollendi se ad non comprehensibilia patefecit; ideo et nullum ejus simulacrum, cum diis aliis constitueretur, finxit antiquitas. Quia summus Deus et nata ex eo mens, sicut ultra animam⁵, ita sunt supra naturam, quo nil fas est fabulosum pervenire. De diis autem, ut dixi, cæteris, et de anima, non frustra se, nec ut oblectent, ad fabulosa convertunt; sed quia sciunt inimicam esse naturæ apertam nudamque expositionem sui; quæ sicut

¹ Prov., cap. i, v. 6.—² Epist. LXXXIII, Opp., t. IV, p. 11, col. 654.—³ In *Somn. Scip.*, lib. I, cap. II. — ⁴ Ibid. — ⁵ Non deest ap. Amboes. — ⁶ Sic Cod. Vict. Πρωτόπαντον Amb. Legitur in editis πρῶτον αἴτιον. — ⁷ Sic Cod. Vict. Νοῦν Edit. Amb. — ⁸ Sic Cod. Vict. Animum Amb.

vulgaribus hominum sensibus intellectum sui vario rerum tegmine operimento-que subtraxit, ita a prudentibus arcana sua voluit per fabulosa tractari. Sic ipsa mysteria figurarum cuniculis operiuntur, ne vel hoc adeptis nuda¹ rerum talium natura se præbeat, sed summatibus tantum viris, sapientia interprete, sui arcani consciis, contenti sint reliqui ad venerationem figuris defendantibus a vilitate secretum. » Juxta quod et Veritas ipsa de integumento parabolarum suarum Apostolis loquitur dicens² : « Vobis datum est nosse mysterium regni Dei; cæteris autem in parabolis; ut videntes non videant, et audientes non intelligant. » Ex hac itaque Macrobii traditione clarum est quæ a philosophis de anima mundi dicuntur, per involucrum accipienda esse. Alioquin summum philosophorum Platonem summum stultorum deprehenderemus. Quid enim magis ridiculosum quam mundum totum arbitrari unum animal esse rationale, nisi per hoc integrumentum sit³ prolatum? Animal quippe esse non potest nisi sensibile sit, cum sit nota definitio, animalis substantia animata sensibilis. Quis autem ex quinque sensibus mundo inesse poterit, nisi forte tactus, qui omnibus est communis animalibus? Desunt ei quippe cæterorum sensuum instrumenta, ipso attestante Platone, ubi videlicet ostendit quare ei oculi, aut nares, aut cæteræ partes humani corporis necessariae non fuissent. Atque est pars corporis mundi⁴, qua ipse si tangatur, sentire queat magis quam arbores vel plantæ, quæ terræ radicibus affixæ, eadem anima vivificari dicuntur. Numquid ex effossione terræ potius sentire mundus, quam arbores ex frondium avulsione vel totius corporis sui abscissione? Arbores tamen et quaslibet plantas insensibiles esse constat, ideoque ad exclusionem earum in definitione animalis post animatum ponitur sensibile. Præterea cum dicant animam mundi singulis infusam corporibus, ea animare quæ ad animandum apta reperit, quid opus erat creatione nostrarum animarum quas postea factas Plato esse commemorat? aut quid opus est animam mundi his corporibus nostris inesse quæ non animat? Quid enim evidentius quam corpora nostra ex propriis animabus humanis magis quam ex anima mundi vitam animalem habere? His quippe animabus præsentibus, statim animata sunt et iisdem absentibus inanimata, licet, ut aiunt, in eis anima mundi etiam post mortem perseveret, quæ in omnibus tota est corporibus, et in his in quibus vacat. Quid etiam est quod absentibus humanis animabus, anima mundi corpora nostra, licet eis insit, animare non sufficit, cum ipsa, testante Platone⁵, cunctis invisibilibus præstantior a præstantissimo auctore facta sit? Numquid minoris efficaciam est in nobis quam cæteræ animæ, aut cum jam corpora nostra distincta sunt, non sunt idonea ad

¹ Sic Cod. Vict. *Nudum Amb.* — ² Marc., cap. iv, v. 11. — ³ Sic. Cod. Vict. *Sic pro sit Ed. Amb.* — ⁴ *Theologia Christiana* melius: *aut quæ est pars.* — ⁵ In *Timæo*.

animandum, sicut antea erant, præsentibus humanis animabus? Potest¹ ex uno corpore innumeros vermes vivificare, cum jam ipsum corpus non valet animare? Quæ deest aptitudo defuncto corpori ne nunc quoque animetur², nisi tantum præsentia humanæ animæ, quæ et præsens corpus vivificat, et recedens ipsum mortificat? Quod si ad involucrum ista deflectamus, quæ de anima mundi a philosophis dicta sunt, facile est rationabiliter cuncta accipi, nec a sacræ fidei tenore exorbitare. Conferant animæ humanæ corporibus nostris animalem vitam, conferat anima mundi, quam³, nisi fallor, Spiritum sanctum intellexerunt philosophi, ipsis animabus nostris vitam spiritualem, distributione scilicet suorum donorum, ut sicut singulae animæ vita corporum, Spiritus autem sanctus vita animarum, quas vegetando ad profectum bonorum operum promovet. Quodam⁴ itaque modo animæ nostræ corpora sancti Spiritus dicendæ sunt, quas ipse per aliquod gratiæ suæ donum quasi templum inhabitat, et virtutibus vivificat. Unde et illud est Augustini *Sermone vi de verbis Domini*⁵: «Sicut enim vita corporis anima est, sic vita animæ Deus. Sicut exspirat corpus cum animam emitit, ita anima cum Deum amittit. Deus amissus mors animæ, anima amissa mors corporis. Mors corporis necessaria, mors animæ voluntaria.» Sed et illud quod aiunt, animam totam singulis corporibus infusam omnia vivificare atque animare quæ ad vivificandum idonea reperit, nulla illorum duritia vel densitatis⁶ natura impediente, pulchrum involucrum est, quia caritas Dei quam Spiritum sanctum dicimus, cordibus humanis per fidei sive rationis donum primitus infusa, quædam vivificat ad bonorum operum fructum nos⁷ promovendo, ut vitam assequamur æternam, et in quibusdam ipse Spiritus vacare dicitur, pravitatis eorum duritia repugnante. Hanc autem animæ videlicet mundanæ doctrinam præcipue diligentissimus philosophorum in expositione Macrobius reliquit. Cujus quidem verba si diligenter inspiciamus, totam fidem fere nostram de Spiritu sancto in ipsis expressam inveniemus, cum hanc ipsam animam et Creatorem nominet, atque ex Deo Patre et *Noym*⁸, hoc est Deo Filio astruat esse. Quam dum quandoque mentem nominat, mentem pro anima vel spirituali natura generaliter ponit. Aliter itaque Filium *Noym*⁹, id est mentem dicit, aliter animam ipsam mentem appellat. Mens quippe Patris Filius dicitur, secundum quod sapientia ipsius vel ratio dicitur. Animam quoque cum mentem nominat, spiritualis eam esse naturæ, non corporeæ insinuat. Quod quidem et per semetipsum aperiens, dum quædam Virgilii verba exponeret, ait¹⁰: « Ut puri-

¹ Sic Cod. Vict. Possunt Amb. — ² Sic Cod. Vict. Nec item quo animetur Amb. — ³ Sic Cod. Vict. Quam deest in Amb. — ⁴ Sic. Cod. Vict. Quod itaque modo Amb. — ⁵ Serm. LXII, Opp., t. V, p. 358. — ⁶ Sic *Theol. Christ.*

⁷ Diversitas Amb. — ⁸ Sic Cod. Vict. Non Amb. — ⁹ Sic Cod. Vict. Noꝝ Amb. — ¹⁰ Sic. Cod. Vict. Noꝝ Amb. — ¹⁰ In *Somn. Scipionis*, lib. I, xiv.

tati ejus attestaretur, mentem nominavit. » Item¹ : « Ut illius mundanæ animæ assereret dignitatem, mentem esse testatus est. » Ac si aperte doceat ob hoc eam mentem vocari, ut sinceritas naturæ spiritualis et dignitas in ea demonstretur. Sic enim et cum Dominum Jesum mentem humanam habuisse dicimus, mentis vocabulo ipsam ejus animam nominamus. Hæc autem sunt illa quæ proposuimus Macrobi verba : « Anima ergo, inquit, creans sibi et condens corpora. Nam ideo ab anima natura incipit, quam sapientes de Deo et mente *Noym*² nominant, ex illo purissimo fonte, quem nascedo de originis suæ hauserat copia, corpora cœli et siderum quæ condidit, prima animavit. » Et post aliqua, cum ipse ipsius animæ vires distingueret, quas in corporibus exercet, secundum quas omnium animatorum ordinata est natura, ut alia scilicet aliis præsint, adjecit dicens : « Hunc ordinem rerum et Virgilius expressit, nam et mundo animam dedit, et ut puritati ejus attestaretur, mentem vocavit. Cœlum enim, ait, terras et maria et sidera Spiritus intus alit, id est anima : et ut illius mundanæ animæ assereret dignitatem, mentem esse testatus est : « Mens agitat molem³. » Necnon ut ipse ostenderet per ipsam animam constare et animalia universa quæ vivunt, addidit :

Hinc hominum pecudumque genus, etc.

Utque asseveraret eumdem esse in anima semper vigorem, sed usum ejus hebescere in animabus corporis densitate, adjecit :

.... Quantum non noxia corpora tardant. »

Hæc quidem omnia tam Virgilii quam Macrobi verba, facile est juxta propositum nostrum ad nostræ fidei tenorem accommodare, nec aliter ea exponi. Quod itaque ait usum animæ hebescere in animalibus corporis densitate, tale est Spiritus sancti gratiam suorum beneficiorum efficaciam minus habere in carnalibus, scilicet deditis voluptatibus, ut ipsam densitatem corporis carnarium illecebrarum magnitudinem intelligamus. Qui etiam ubi ait ipsam animam creare sibi corpora et condere, eam creatorem rerum, et per hoc Deum astruit esse, et creatarum rerum ordinationem et præparationem ad bona opera donorum suorum distributione, ut sibi eas dignum habitaculum efficiat. Ab anima naturam dicit incipere, quia per gratiam Spiritus sancti nascimur spiritualiter, ac sumus filii Dei magis quam servi. Sicut enim subtracta gratia hac moreremur in vitiis, ita et eadem collata nascimur in veram virtutum vitam. Quam quidem per natu-

¹ In *Somn. Scipionis*, lib. I, cap. xiv. — ² Sic Cod. Vict. Noꝝ Amb. — ³ *Aeneid.*, lib. VI, v. 727 et sqq..

ram habemus, et contra naturam vitia, cum sit vitium corruptio naturae. De Deo et mente anima nominatur, quia tam Patris et Filii idem est Spiritus, cum ab utroque procedat. Unde etiam, ut ait Augustinus XV, *de Trinitate*, cap. xix¹: « Quia ipse Spiritus communis est ambobus, id vocatur ipse proprie quod ambo communiter, cum videlicet tam Pater ipse quam etiam Filius Spiritus sit et Sanctus. » Cum autem de Deo vel *Noy*² nasci, aut creari sive fieri anima quandoque a philosophis dicitur, abusio est verborum magis quam sententiae. Creari namque vel fieri recte³ non dicitur nisi in his quae cœperunt, hoc est æterna non sunt. Nasci vero, hoc est de substantia ipsa Patris existere, proprium est Filii, de quo suo loco postmodum serius disseremus. Creari tamen sive nasci seu fieri pro esse aliquo philosophi nonnunquam ponunt, ut supra meminimus. Unde et Macrobius tam *Noym*⁴ ipsam a Deo quam animam a *Noy*⁵ creatam dicit, hoc est ex ipso esse. In eadam quoque significatione nasci hoc loco abutimur. Hermes quoque superius cum dixerit quod Deus secundum fecit Dei Filium, ipsum ex Deo Patre esse ostendit; fontem sapientiae purissimum ipsam *Noy*⁶ appellat, hoc est sapientiam Patris, quam nihil, quantumcumque sit obscurum, latere potest. De copia hujus fontis ipsa Dei bonitas animavit prius cœli corpora ac siderum, hoc est ipsos angelos vel coelestes spiritus, qui ante hominem conditi sunt, secundum quod scriptum est⁷: « De plenitudine ejus omnes accepimus. » Cœli ac siderum dictum est, secundum dignitatis differentiam, cum alios spiritus aliis prælatos ac superiores credamus, unde et angelos et archangelos dicimus seu Dominationes. Corpora summi Spiritus dici possunt etiam angeli, ab eo, ut dictum est, spiritualiter vivificati. Vel etiam corpora dicit, secundum quod omnem creaturam corpoream dicimus, hoc est circumscriptam. Unde Gennadius in libro *de Orthodoxa fide*, cap. x: « Nihil, inquit, incorporeum et invisibile in natura credendum est nisi Deum solum, qui ex eo incorporeus creditur, quia ubique est, et omnia complet, et ideo invisibilis omnibus creaturis, quia incorporeus est. Creatura omnis corporea, angeli et omnes coelestes virtutes⁸ corporeæ, licet non carne subsistant. Ex eo autem corporeas credimus esse intellectuales naturas, quod localiter circumscribuntur, sicut et anima humana quae carne clauditur, et dæmones qui per substantiam angelicæ naturæ sunt corporei. » Bene autem dictum est ex ipsa Sapientia eos esse animatos, quia hæc est vita æterna, ut cognoscamus sicut et cogniti sumus, facie ad faciem Deum videntes. Haurit Spiritus de fonte illo, cum nos de divinae Sapientiae intelligentia imbuit, secundum quod dictum est⁹: « De meo accipiet et an-

¹ Lib. V, cap. II. *Opp.*, t. VIII, col. 839. — ² Sic Cod. Vict. Noꝝ Amb. — ³ Sic Cod. Vict. *Necessario* Amb. — ⁴ Sic Cod. Vict. Noꝝ Amb. — ⁵ Sic Cod. Vict. Noꝝ Amb.

— ⁶ Sic Cod. Vict. Noꝝ Amb. — ⁷ Joan., cap. I, v. 16. — ⁸ In Cod. Vict. et in Amb. *virtutes deest male*. — ⁹ Joan., cap. XIV, v. 14.

nuntiabit vobis. » Unde et Spiritus sapientiae sive intellectus, sive scientiae dictus est. Quod vero dictum est : « Mens agitat molem, » hoc est totius mundanæ fabricæ quantitatem quasi cuncta in mundo vivificet aut moveat, superius expositam Platonis sententiam prosequitur de spiritu Dei, quod scilicet cuncta optime disponit,

.... Stabilisque manens dat cuncta moveri¹.

Quam quidem agitationem animæ Salomon quoque in *Ecclesiaste* diligenter exprimens ait² : « Oritur sol et occidit, et ad locum suum revertitur, illustrans universa. In circuitu pergit Spiritus, et in circulo suo revertitur. » Quis est ille circulus, nisi ambitus globosi et teretis orbis, de quo scriptum est, quia³ « Spiritus Domini replevit orbem terrarum ? » Divinæ quippe bonitatis gratia sic omnia replet, ut nihil penitus ab operationis suæ administratione vacet, quæ sicut solem visibus nostris oriri facit seu occidere, sic et cætera quæque disponit optime. Adeo autem prædicta Virgilii verba de anima mundi veritate plena videntur, ut ea quoque quasi in auctoritatem assumere doctores sancti non abhorruerint. Unde et Hieronymus cum illum Ezechielis locum exponeret, ubi scriptum est⁴ : « Introduxit in atrium interius per viam orientalem, » ait : « Si autem exterius et interius accipimus atrium, sic intelligendum, quod Deus et circumfusus sit et infusus, dicens per Prophetam⁵ : « Qui tenet cœlum palma, et terram pugillo, » ut videantur omnia ab illo concludi ; et rursum⁶ : « Cœlum autem thronus est, terra autem scabellum pedum meorum, » ut intra omnia esse credendum sit, juxta illud Virgilianum⁷ :

Principio cœlum et terram, camposque liqueentes,
Lucentemque globum lunæ, Titaniaque astra
Spiritus intus alit, totamque infusa per artus
Mens agitat molem, et magno se corpore miscet.

Idem in Epistola *Pauli ad Ephesios*, lib. II⁸ : « Diversitas autem propositionum, in quibus dicitur⁹ : « Unus Deus et pater omnium, qui super omnia, et per omnes, « et in omnibus, » diversam intelligentiam sapit. Super omnia enim est Deus Pater qui auctor est omnium. Per omnes Filius qui cuncta transcurrit, vaditque

¹ *Consol. Phil.*, lib. III. — ² *Eccles.*, cap. I, v. 5. — ³ *Sap.*, cap. I, v. 7. — ⁴ *Ezech.*, cap. XL, v. 32. *Opp.*, t. III, col. 990. — ⁵ *Isai.*, cap. XL, v. 12. — ⁶ *Ibid.*, cap. LXVI, v. 1. — ⁷ *Aeneid.*, lib. VI, v. 724 et seq. — ⁸ *Opp.*, t. III, col. 362. — ⁹ *Ephes.*, cap. IV, v. 6.

per omnia. In omnibus Spiritus sanctus, quia nil absque eo est. » Tale quid de creaturis et de Deo etiam Zeno cum Stoicis suspicatur, quem sequitur Virgilius¹ :

.... Deum namque.... ire per omnes
Terrasque tractus que maris....

Et reliqua. Et

Principio cœlum ac terras, camposque liqueentes,
Lucentemque globum lunæ, Titaniaque astra
Spiritus intus alit, etc.

Vivere quippe in Deo cuncta dicuntur, ut supra meminimus, secundum hoc quod in ipso nulla sunt mortua, hoc est inutilia, sed omnia utiliter, aut convenienter facta seu ordinata, unde scriptum est² : « Quod factum est in ipso vita erat, » hoc est in ipsa, antequam fierent, providentia divinæ Sapientiæ commodissime erant ordinata. Hinc rursum dicitur : « Deus cui omnia vivunt. » Et Apostolus³ : « In quo, » inquit, « vivimus, movemur, et sumus. » Tam homines quam pecudes vivificat. Cujus dona aliqua ad vitam tam sapientissimi quam simplices atque idiotæ habent; unde et in *Ecclesiaste* dicitur⁴ : « Quis novit spiritus filiorum Adam, et si ascendat sursum, et si spiritus jumentorum descendat deorsum? » hoc est qui sint prædestinati ad vitam, qui deputati ad mortem de sapientissimis et idiotis.

Hæc de Macrobio dicta sufficient. Si quis autem me quasi importunum ac violentum expositorem causetur, eo quod minus propria expositione ad fidem nostram verba philosophorum detorqueam, et hoc eis imponam quod nequaquam ipsi senserunt, attendat illam Caiphæ prophetiam⁵ quam Spiritus sanctus per eum protulit, longe ad alium sensum eam accommodans, quam prolator ipse senserit. Nam et sancti prophetæ, cum aliqua Spiritus sanctus per eos loquatur, non omnes sententias ad quas se habent verba sua intelligunt, sed sæpe unum tantum in eis habent, cum Spiritus ipse, qui per eos loquitur, multas ibi provideat, quatenus postmodum alias aliis expositionibus, et alias aliis inspirat. Unde Gregorius in *Registro* ad Januarium episcopum Calaguritanum⁶ scribens ait⁷ : « In intellectu sacræ Scripturæ respui non debet quicquid sacræ fidei non resistit. Sicut enim ex uno auro alii murenulas, alii annulos, alii dextralia ad ornamentum faciunt,

¹ *Georg.*, IV, v. 218 et seq. — ² *Joan.*, cap. 1, v. 3. — ³ *Act. Apost.*, cap. xvii, v. 28. — ⁴ *Eccles.*, cap. iii, v. 21. — ⁵ *Joan.*, cap. ii, v. 50, 51. — ⁶ *Cod. Vict. Ca-*

ralutanum. Leg. Ad Domitianum metropolitanum. —

⁷ *Epist.*, lib. III, ep. LXVII.

ita ex una Scripturæ sacræ sententia expositiones etiam per innumeros intellectus, quasi varia ornamenta componunt; quæ tamen omnia ad decorum cœlestis sponsæ proficiunt. » Ipse præterea Macrobius, ea quæ de anima mundi a philosophis dicta sunt, mystice interpretanda esse meminit. Quod etiam juxta literam exponi veraciter aut convenienter nullatenus queant, ut supra meminimus, ipsa nos litera ad expositionem mysticam compellit. Pluribus quoque testimoniis sanctorum didicimus Platonicam sectam catholicæ fidei plurimum concordare. Unde non sine causa maximus Plato philosophorum præ cæteris commendatur ab omnibus, non solum a peritis secularium artium, verum etiam a sanctis. De quo pater Augustinus in lib. de *Civitate Dei*¹: « Mirantur, inquit, quidam nobis in Christi gratia sociati, cum audient vel legunt Platonem, eum de Deo ista sensisse quæ multum congruere veritati nostræ religionis agnoscantur. Unde non nulli putaverunt eum, quando perrexit in Ægyptum, Hieremiam audiisse, vel Scripturas propheticas in eadem peregrinatione legisse. Si diligenter computetur temporum ratio, quæ chronica historia continetur, Platonem indicat a tempore quo prophetavit Hieremias, centum fere annos postea natum fuisse. Qui cum octoginta et unum vixisset, ab anno mortis ejus usquequo Ptolemæus rex Ægypti Scripturas propheticas per septuaginta Hebræos qui Græcam linguam noverant, interpretandas habendas curavit, anni reperiuntur ferme novem. Quapropter in illa peregrinatione sua Plato nec Hieremiam videre potuit, tanto ante defunctum, nec easdem Scripturas legit in Græco, quæ nondum fuerant in Græcum translatæ; nisi, quia fuit acerrimi studii, sicut Ægyptiacas, ita et istas per interpretem didicit. » Adeo autem ipsa Platonis dicta verbis Domini atque prædicationi ejus consonare videntur, ut, sicut idem prædictus doctor in secundo *de Doctrina Christiana*² profitetur, quidam lectores et dilectores Platonis ausi sunt in tantam prorumpere insaniam, quod dicerent Domini nostri Jesu Christi sententias quas mirari et prædicare coguntur, de Platonis libris eum didicisse. Hinc etiam Ptolemæus rex in Platonis dogma eadem videre, ni fallor, dictus est, quod Deum et mentem, id est Patrem et Verbum, ex Platonicis scriptis didicerat. Unde septuaginta interpres cum ei legem transferrent, arcanum divinæ generationis prudenti, ut Judæi³ dicunt, consilio penitus tacuerunt, ne si id quoque apud Hebræos prædicari audiret, duplē divinitatem esse deprehenderet, quod⁴ antea tantum unius Dei cultor exstiterat, nec propter Platonicum dogma ab unitate Deitatis deviaverat, licet ibi plures distingui personas audierit, unius tamen Deitatis singularitate servata. Hinc Hieronymus *Prologo Pentateuci* meminit dicens, a

¹ Lib. VIII, cap. II, *Opp.*, t. VII, col. 199. — ² Lib. II, cap. xxviii. *Opp.*, t. III, col. 36. — ³ Sic *Theol. Christ. Le-*

gitur in Cod. Vict. et Edit. Amb. *Ut videri dicunt*, quæ nullum sensum habent. — ⁴ Forsan *Qui*.

prædictis Septuaginta multa hujusmodi reticeri, ut est illud¹ : « Ex Ægypto vocavi filium meum, etc. » Ex quo liquidum est Platonicam sectam fidei sanctæ Trinitatis plurimum semper assentiri, et eam diligentius cæteris omnibus philosophis a Platone, et sequacibus ejus distingui ac describi. Unde et non inmerito in ejus laudem Valerius Maximus his prorumpit verbis² : « Sed Platone parvulo dormiente in cunis, mel apes inseruerunt ejus labiis. Qua re audita, prodigiorum interpretes singularem eloquii suavitatem ore ejus emanaturam dixerunt. » Excellentius autem et convenientius ad interpretandum esse non dubito, si ad divinæ Deitatis gloriam hoc miraculum referatur, ut hoc ei Deus insigne præsagii conferret, qui divinitatis suæ per eum diligentius arcana revelaturus esset. Oportebat quippe, ut summæ Sophiæ, quæ Christus est, Verbum videlicet et Sapientia Dei Patris, summus philosophus ejusque sequaces plurimum attestarentur. Unde et juxta Augustinum, Apostolus Atheniensibus loquens, ut supra meminimus, cum rem magnam dixisset, et quæ a paucis posset intelligi, quod « in illo » scilicet, « vivimus, movemur, et sumus, » adjecit, « sicut et vestri quidam dixerunt³ » Platonem quippe Atheniensem suisse constat. Illud autem in quo non mediocriter errasse Plato et videtur et dicitur, illud, inquam, quod animam mundi factam esse dicit, hoc est initium habuisse, et quod supra Macrobius, cum de anima mundi loqueretur, asseruit Deum et *Noym*⁴ citra animam esse, quasi superiores dignitate, cum constat inter Catholicos tres personas in divinitate per omnia sibi æquales et coæternas sibi esse, si diligentius attendant, a veritate non exorbitat; sicut postmodum ostendemus de processione Spiritus sancti disserentes⁵. Non enim sine causa hic philosophus præ cæteris commendatur ab omnibus tam fidelibus, ut supra meminimus, quam infidelibus. Cum itaque in omni doctrina philosophiæ Platonica secta enituerit, juvat etiam aliquorum Platonicorum testimonia inferre, quæ idem pater Augustinus in VII *Confessionum*⁶ commemorat in scriptis se eorum reperisse. In quibus quidem fere tota fidei nostræ summa circa divinitatem Verbi apertissima continetur, sicut ipsa postmodum tradita est a summis scriptoribus novi Testamenti, Joannè scilicet et Paulo apostolis. Ait quippe Augustinus ibidem ad eundem sermonem intendens : « Procurasti mihi per quemdam hominem immanissimo typho turgidum, quosdam Platonicorum libros ex Graeca lingua in Latinam versos, et ibi legi non quidem istis verbis, sed hoc idem omnino multis et multiplicibus suaderi rationibus, quod in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum :

¹ Ose cap. xi, v. 1. — ² Lib. I, cap. vi. — ³ Act Apost., cap. xvii, v. 28. In *Actibus Apostolorum*, ut recte animadvertis Edm. Martene (*Thes. Anecdota*, V, p. 1192), legitur *restorum poetarum*; sed Abælardus *poetarum* vocem

subtinet, ut dictum Apostoli posset attribuere Platoni quem Atheniensem facit, sed philosophum, non poetam. —

⁴ Nouv Amb. — ⁵ Sic *Theol. Christ. Cod. Vict. et Edit. Amb. Dissentire*. — ⁶ Lib. VII, cap. ix, *Opp.*, t. I, col. 138.

hoc erat in principio apud Deum; omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil quod factum est; in ipso vita erat, et vita erat lux hominum, et lux in tenebris lucet, et tenebrae eam non comprehendenterunt. Et quia omnis anima, quamvis testimonium perhibeat de lumine, non est tamen ipsa lumen, sed Verbum Dei, Deus, lumen est verum, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Et quia in hoc mundo erat, et mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognovit. Quia vero in sua propria venit, et sui eum non receperunt, quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri creditibus in nomine ejus, non ibi legi. Item legi ibi quia Verbum Deus non ex carne, non ex sanguine, non ex voluntate viri, neque ex voluntate carnis, sed ex Deo natum est. Sed quia Verbum caro factum est, et habitavit in nobis; non ibi legi. Indagavi in literis illis, multis modis dictum, quod sit Filius in forma Patris, non rapi-nam arbitratus esse coæqualis Deo, quia naturaliter id ipsum est. Sed quia semet-ipsum exinanivit formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus et habitu inventus ut homo; humiliavit semet ipsum factus obediens usque ad mor-tem, mortem autem crucis, propter quod et Deus exaltavit eum a mortuis, et donavit ei nomen quod est super omne nomen, ut in nomine ejus omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium et infernorum, et omnis lingua confiteatur quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei patris¹, non habent illi libri. Quod enim ante omnia tempora, et super omnia tempora incommutabiliter manet uni-genitus filius tuus coæternus tibi, et quia de plenitudine ejus accipiunt animæ, ut beatæ sint, et quia participatione manentis in se sapientiæ renovantur ut sapientes sint, est ibi. Quod autem pro impiis mortuus est, non est ibi. »

At vero ne aliquis sexus inter homines sapientiæ fama cæteris præstantes fidei nostræ testimoniis desit, illa etiam famosa sibylla inducatur, quæ nec divinitatem Verbi, nec humanitatem, nec utrumque adventum, nec utrumque judicium Verbi scribendo prætermisit. Primum quidem judicium quo injuste Christus est judicatus in passione, et secundum quod juste judicaturus est mundum majestate; de qua Augustinus *contra quinque hæreses*²: « Audiamus quid etiam sibylla vates eorum de eodem dicat: « Alium, inquit, dedit Dominus homi-« nibus fidelibus colendum. » Item: « Ipse tuum cognosce Dominum Dei Filium « esse. » Alio loco Filium Dei, symbolum³ appellat, id est consiliarium, vel con-silium. Et propheta dicit⁴: « Vocabitur nomen ejus Admirabilis, Consiliarius. » De qua rursum idem pater Augustinus in VIII *de Civitate Dei*⁵: « Eo, » inquit, « tempore nonnulli sibyllam Erythræam vaticinatam ferunt, quam qui-

¹ Phil., cap. II, v. 7. — ² Cap. III, Opp., t. VIII, App., col. 3. — ³ Sic Theol. Christ. et Cod. Vict. Σύμβολον, Edit. Amb. — ⁴ Isai., cap. IX, cap. 6. — ⁵ Lib. XVIII, v. 23. Opp., t. VII.

dam magis credunt esse Cumanam; et sunt ejus xxviii versus qui, sicut eos quidam Latinis versibus est interpretatus, hoc continent:

Judicii signum, tellus sudore madescet,
Et cœlo Rex adveniet per secla futurus,
Scilicet in carne præsens ut vinceret, etc¹.

Quorum versuum quidem primæ literæ Græco junctæ id sonant: Jesus Christus filius Dei Salvator. Infert etiam Lactantius quædam de Christo vaticinia Sibyllæ²:

In manus, inquit, infidelium postea veniet;
Dabunt Deo alapas manibus incestis,
Et impurato ore inspuit venenatos sputos.
Dabit vero ad verbera Sanctum deorsum
Suppliciter, et colaphos accipiet. Ne quis agnoscat,
Quod verbum vel unde venit, ut inferis loquatur
Et spinea corona coropetur.
Ad cibum autem fel, ad sitim acetnm dederunt.
Inhospitalitatem hanc monstrabunt mensam.
Ipsa enim insipiens gens tuum Deum non intellexisti
Ludentem mortalium mentibus, sed spinis
Coronasti, fel miscuisti.
Templi velum scindetur, et in medio die
Nox erit tribus diebus, somno suscepto,
Et tunc ab inferis regressus ad lucem veniet.
Primus resurrectionis principio ostensus.

Hoc profecto Sibyllæ vaticinium, ni fallor, maximus ille poetarum nostrorum Virgiliius audierat atque intellexerat, cum in quarta *Ecloga* futurum in proximo, sub Augusto Cæsare, tempore consulatus Pollionis, mirabilem cuiusdam pueri de cœlo ad terras mittendi, qui etiam peccata mundi tolleret, et quasi seculum novum in mundo mirabiliter ordinaret, præcineret ortum, admonitus, ut ipsemet ait, Cumæi carminis vaticinio, hoc est Sibyllæ, quæ Cumæa sive Cumana dicitur. Ait quippe, sic quasi adhortans quoslibet ad congratulandum sibi, et concinendum seu conscribendum de hoc tanto puero nascituro, in comparatione cujus omnes alias materias quasi infimas et viles reputat dicens³:

Sicelides musæ, paulo majora canamus.
Non omnes arbusta juvant humilesque myricæ.

¹ Duo ultimi versus in Codice Victorino desunt. — ² *Div. institut.*, lib. IV, cap. xviii. — ³ *Bucol.*, IV, v. 1 et sq.

Ultima Cumæi venit jam carminis ætas.
 Magnus ab integro seclorum nascitur ordo,
 Jam redit et Virgo, redeunt Saturnia regna,
 Jam nova progenies cœlo demittitur alto.

Et post pauca :

Teque adeo decus hoc te Consule inibit,
 Pollio, si qua manent sceleris vestigia nostri,
 Irrita perpetua solvent formidine terras.

Item de puerο :

Pacatumque reget patriis virtutibus orbem.